« De eo quod et si quis de quocumque reatu

¹ Cap. Franc. I. VII. c. 205.

¹ Servus, videtur deesse.

accusatus ab aliquo, potestatem accipiat cum accusatore suo pacificare, si voluerit, antequam pugnam, quæ Wehadinc vocatur, permittat (permittatur).

« De eo quisquis de nobili genere deprehensus fuerit de illis iv (iii) causis, de qua (quibus) supradiximus, si ille hæreditate sua (ille hæreditatis suæ) portionem pro illius criminis reatu perdat, uxor autem illius suo jure non privetur, ita constituit.

24. « De collaudatione, quam episcopi et abbates in Bajoaria inter se fecerunt, pro defunctis fratribus.

« In Christi nomine. Notitia qualem convenientiam gentis Bajoariorum episcopi et abbates inter se fecerunt, quorum nomina infra perarare stylo decrevimus: id est, Manno Nuvenpurgensis civitatis episcopus, Alim, Vigilius (Virgilius), Wiserich, Sintprecht, Heres episcopi, Oportunus, Wolfpreht, Adalpreht, Ato, Uto, Lantfrit, Albune, Ruothart, Ernest, Reginpreht, Volchanhart, Perlkoch, Sigido, abbates. Ut eorum quis de hac luce migraret, unusquisque superstitem episcoporum, vel abbatum pro defuncto in domo sua episcopali, vel cœnobio c missas speciales, et eodem numero psalterio (psalteria) cantare faciat. Ipse vero de propria persona sua xxx speciales missas compleat, vel a religiosis sibi met subjectis implere omnino prænotatum faciat numerum presbyteris, sive monachis, cum de hoc sæculo migraverint episcopus seu abbas, uno presbytero vel uno monacho xxx missas speciales, totidem psalteria faciant celebrari ». Post hæc mox in eodem codice ista subjiciuntur eodem, ut vides, ordine.

25. « De Concilio, quod dux Tassilo apud Dingolvingam celebravit.

« Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, in anno vero xxii regni religiosissimi ducis Tassilonis gentis Bajoariorum sub die ¹ consullem quod erat II id. Octob. atque anno ab incarnatione Dominica DCCLXXII, Indict. x, divina præfatus inspiratione, ut omne regni Dei prænotatus princeps collegium procerum coadunaret, in villam publicam Dingolvingam nuncupatam, ut ibi tam regulare moderaret in sancto habitu cœnobium virorum et puellarum, quam episcopales moderaretur obsequias, insuper gentis suæ institutiones legum per primatos imperitos (primates et peritos), universa consentiente multitudine, quæ reperit diuturna (diuturnitate) vitiosa, et quæ videbantur abstrahendo evellere, et quæ decretis placerent componenda, instiluerentur. Inter tot vero collegia sacerdotum, devolutis episcoporum et abbatum in præsentia paginis, regularis ordines vitæ atque canonum normas vel decreta Patrum, nullis comprobare quiverant testimoniis, ut monachis parochiæ commendari deberent, vel publica baptismatis obsequia, nisi forte pro periculo mortis, et nihil

eorum implerent commorandi negotio, excepto (si) vicissitudinis villarum propriarum singulis annis obdientialibus curis commisso ab abbate proprio fuerit determinata. Unde ab universis abbatibus facta professio, ut minime titulis popularibus se ingerere depellerentur, et hæc omnia, cui commissæ sunt plebes, sub potestate episcoporum permanerent, sicut in sanctis Synodis, vel decretis priscorum Patrum perarata comprobatur conscriptio, ab episcopis vero simili modo, et nihilominus prælatis (prolatis) ponderaverunt sententiis, ut erga eos charitatis gererentur curæ, ita ut canonica auctoritas confirmat, et spiritualis concordia declarat. Hoc peracto Concilio, et ab universis uno ore confirmato, ut si quis de eadem institutione deviare præsumperit, a collegio eorum alienetur, usque iterato examine, id est, publica Synodo.

26. « De popularibus legibus.

« Prænotatus princeps universo concordante collegio hic (sic) constituit, ut nullus a provinciæ suæ mancipium limine (limite mancipium) venundare vel proprium, vel fugitivum præsumperit, et si quis hoc decretum non observaverit, Wergeldo suo culpabilis permaneret.

« Ut nullus furtivam rem, tam in equis et aliis quadrupedibus, quam in reliqua supellectilia, extra finem Bajoariorum venundare, vel machinis diabolicis extra minandi, insidiis tegi, ut si quis hoc præsumperit, xl solidis componat in publicum. Ut si quis domum tam liber, quam servus altius (alterius) effoderit, et ibi occisus fuerit, sine compositione in sua damnatione permaneat. Si autem supellectilia abstulerit de eadem domo, et eo fugiente in curtem, vel extra curtem, hic cui damnum intulit, consequitur et interfecerit, pari subjaceat sententia. Similiter qui liberum, vel mancipium suum furaverit, et cum comprehendere minime quiverit, et ibidem interfecerit reum, superior permaneat sententia. Sed tamen ea genera trium homicidiorum, debita signa vicinis suis et his, qui assistunt, insignet.

27. « De pugna duorum, quod Winhadinc vocatur, ut prius insortientur quam parati sunt, ne forte carminibus, vel machinis diabolicis, vel magicis artibus insidiantur.

« Qui supradictæ pugnae, quod Chamfuvic dicimus, peracto judicio, se simili vindicta erigere contra quærentem præsumperit, sacramentum, quod Ahteia dicitur, juret in Ecclesia, cum tribus nominatis sacramentalibus.

« De eo, quod Bajoarii Stapfsaken dicunt, in verbis, quibus ex vetusta consuetudine paganorum idololatriam reperimus, ut deinceps non aliter nisi indicat (ita dicat), qui quærit debitum: Hæc mihi injuste abstulisti, quæ reddere debet (debes): reus vero contradicat: Nec hoc abstuli, nec componere debeo, iterata voce requisito debito dicat: Extendam dexteras nostras ad justum judicium Dei, et tunc manus dexterarum uterque ad cælum extendat.